이자비용 46,364,645 71,777,455

합계 537,445,208 801,263,061

(단위: 원)

구  분
확정급여채무

현재가치

사외적립자산

공정가치
합  계

기초금액 2,215,305,080 - 2,215,305,080

당기근무원가 491,080,563 - 491,080,563

이자비용 46,364,645 - 46,364,645

소  계 2,752,750,288 - 2,752,750,288

재측정요소 (76,149,957) - (76,149,957)

- 재무적 가정의 변동으로 인한

   보험수리적 손익
(48,894,148) - (48,894,148)

- 경험적 조정으로 인한 보험수리적 손익 (27,255,809) - (27,255,809)

제도에서 지급한 금액 (717,574,180) - (717,574,180)

기말금액 1,959,026,151 - 1,959,026,151

(단위: 원)

구  분
확정급여채무

현재가치

사외적립자산

공정가치
합  계

기초금액 3,304,351,148 - 3,304,351,148

당기근무원가 749,110,208 - 749,110,208

이자비용 71,777,455 - 71,777,455

소  계 4,125,238,811 - 4,125,238,811

재측정요소 (302,123,182) - (302,123,182)

-인구통계적 가정의 변동으로 인한

   보험수리적 손익
67,291,039 - 67,291,039

-재무적 가정의 변동으로 인한

   보험수리적 손익
(60,814,843) (60,814,843)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 60

(4) 보고기간말 현재 보험수리적평가를 위하여 사용된 주요 추정은 다음과 같습니다.

(5) 주요 가정의 변동에 따른 당기 확정급여채무의 민감도 분석은 다음과 같습니다.

상기의 민감도 분석은 다른 가정은 일정하다는 가정하에 산정됐습니다. 주요 보험수리적가

정의 변동에 대한 확정급여채무의 민감도는 연결재무상태표에 인식된 확정급여채무 산정 시

사용한 예측단위접근법과 동일한 방법을 사용하여 산정됐습니다.

(6) 당기말 현재 할인되지 않은 연금 급여지급액의 만기 분석은 아래와 같습니다.

(7) 보고기간말 현재 연결회사의 사외적립자산은 없습니다

22. 자본금 및 자본잉여금

(1) 보고기간말 현재 지배기업의 자본금의 내역은 다음과 같습니다.

-경험적 조정으로 인한 보험수리적 손익 (308,599,378) (308,599,378)

제도에서 지급한 금액 (1,607,810,549) - (1,607,810,549)

기말금액 2,215,305,080 - 2,215,305,080

구분 당기말 전기말

할인율 2.48% 2.23%

임금상승률 5.00% 5.00%

(단위: 원)

구분
확정급여채무

1% 증가 1% 감소

할인율 (172,986,724) 202,380,262

임금상승률 195,355,339 (170,742,699)

(단위: 원)

구분 1년미만
1년~2년

미만

2년~5년

미만
5년이상 합계

급여지급액 223,623,390 102,199,887 278,781,029 1,908,765,985 2,513,370,291

구  분 당기말 전기말

발행할 주식의 총수 10,000,000,000 1,000,000,000주

1주당 액면금액 100원 100원

발행한 주식의 수 18,662,929주 843,218,400주

자본금 1,866,292,900원 84,321,840,000원

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 61

(2) 보고기간말 현재 연결회사의 자본잉여금의 내역은 다음과 같습니다.

(3) 당기 및 전기 중 자본금 및 자본잉여금의 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위: 원)

구  분 당기말 전기말

주식발행초과금 50,148,709,126 45,333,550,446

감자차익 82,347,074,260 -

기타자본잉여금 289,885,451 289,885,451

합계 132,785,668,837 45,623,435,897

(단위: 원)

구  분
당기 전기

자본금 자본잉여금 자본금 자본잉여금

기초 84,321,840,000 45,623,435,897 63,481,840,000 41,965,857,917

유상증자 179,856,100 4,815,158,680 20,840,000,000 3,657,577,980

무상감자 (82,635,403,200) 82,347,074,260 - -

기말 1,866,292,900 132,785,668,837 84,321,840,000 45,623,435,897

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 62

23. 기타자본

보고기간말 현재 연결회사의 기타자본의 내역은 다음과 같습니다.

(주1) 당기말 현재 연결회사가 보유 중인 자기주식 39,103주(취득금액 2,463,784천원)는주식가격안

정, 주식배당 및 무상증자로 인한 단주처리목적으로 취득한 것으로 연결회사의 경영진은 보유중인 자

기주식을 향후 적절한 시점에 처분할 계획입니다.

24. 기타포괄손익누계액

(1) 보고기간말 현재 연결회사의 기타포괄손익누계액 내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기 및 전기 중 연결회사의 기타포괄손익누계액의 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위: 원)

구  분 당기말 전기말

자기주식(주1) (2,463,781,961) (2,378,847,647)

자기주식처분손실 (1,444,745,432) (1,444,745,432)

합  계 (3,908,527,393) (3,823,593,079)

(단위: 원)

구  분 당기말 전기말

기타포괄손익-공정가치측정금융자산평가손실 (4,104,246,090) (3,950,359,010)

해외사업장환산외환차이 (6,999,362) 23,492,767

합계 (4,111,245,452) (3,926,866,243)

(단위: 원)

구  분 당기 전기

기초 (3,926,866,243) (3,965,038,698)

기타포괄손익-공정가치측정금융자산평가이익 (153,887,080) 54,664,388

해외사업장환산외환차이 (30,492,129) (16,491,933)

기말 (4,111,245,452) (3,926,866,243)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 63

25. 결손금

(1) 보고기간말 현재 연결회사의 결손금의 내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기 및 전기 중 연결회사의 결손금의 변동내역은 다음과 같습니다.

26. 고객과의 계약에서 생기는 수익

(1) 당기와 전기 중 고객과의 계약에서 생기는 수익 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 원)

구  분 당기말 전기말

미처리결손금 (62,556,860,966) (55,910,638,356)

(단위: 원)

구  분 당기 전기

기초 (55,910,638,356) (50,059,182,657)

당기순손실 (6,722,372,567) (6,153,578,881)

확정급여제도의 재측정요소 76,149,957 302,123,182

기말 (62,556,860,966) (55,910,638,356)

(단위: 원)

구  분 당기 전기

한 시점에 인식

고객과의 계약에서 생기는 수익 41,560,381,733 27,688,477,186

제품매출 32,129,786,273 18,901,169,979

상품매출 9,430,595,460 8,787,307,207

기간에 걸쳐 인식

고객과의 계약에서 생기는 수익 86,000,000 3,500,000

임대수익 86,000,000 3,500,000

합  계 41,646,381,733 27,691,977,186

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 64

(2) 고객과의 계약에서 생기는 수익의 구분

연결회사는 국내에 소재하고 있으며, 외부고객으로부터의 수익금액은 고객이 소재한지역별

로 구분하였습니다.

(당기)

(단위: 원)

당기
외부고객으로부터

 수익

수익인식 시점

한 시점에 인식 기간에 걸쳐 인식

핸들러

국내 11,861,213,025 11,861,213,025 -

아시아 14,326,975,883 14,326,975,883 -

유럽 190,667,103 190,667,103 -

미국 15,124,169 15,124,169 -

소계 26,393,980,180 26,393,980,180 -

마운터

국내 8,656,703,727 8,656,703,727 -

아시아 5,704,171,485 5,704,171,485 -

유럽 551,535,655 551,535,655 -

미국 251,639,064 251,639,064 -

기타 2,351,622 2,351,622 -

소계 15,166,401,553 15,166,401,553 -

임대 국내 86,000,000 - 86,000,000

합계

국내 20,603,916,752 20,517,916,752 86,000,000

아시아 20,031,147,368 20,031,147,368 -

유럽 742,202,758 742,202,758 -

미국 266,763,233 266,763,233 -

기타 2,351,622 2,351,622 -

합계 41,646,381,733 41,560,381,733 86,000,000

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 65

(전기)

(단위: 원)

당기
외부고객으로부터

 수익

수익인식 시점

한 시점에 인식 기간에 걸쳐 인식

핸들러

국내 4,555,845,596 4,555,845,596 -

아시아 10,930,236,611 10,930,236,611 -

유럽 972,280,891 972,280,891 -

미국 100,120,991 100,120,991 -

소계 16,558,484,089 16,558,484,089 -

마운터

국내 5,241,052,163 5,241,052,163 -

아시아 1,565,565,424 1,565,565,424 -

유럽 2,991,775,124 2,991,775,124 -

미국 1,180,811,972 1,180,811,972 -

기타 150,788,414 150,788,414 -

소계 11,129,993,097 11,129,993,097 -

임대 국내 3,500,000 - 3,500,000

합계

국내 9,800,397,759 9,796,897,759 3,500,000

아시아 12,495,802,035 12,495,802,035 -

유럽 3,964,056,015 3,964,056,015 -

미국 1,280,932,963 1,280,932,963 -

기타 150,788,414 150,788,414 -

합계 27,691,977,186 27,688,477,186 3,500,000

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 66

27. 판매비와관리비

당기 및 전기 중 연결회사의 판매비와관리비의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 원)

구 분 당기 전기

급여 2,395,786,257 3,733,171,831

퇴직급여 255,909,542 418,460,717

복리후생비 250,204,458 606,122,562

여비교통비 158,104,565 536,340,460

차량유지비 23,503,259 36,835,088

접대비 129,684,325 225,333,685

교육훈련비 3,411,700 2,953,050

통신비 26,776,405 57,880,048

수도광열비 160,729,087 181,278,607

소모품비 104,005,281 161,051,805

도서인쇄비 2,263,140 15,049,000

A/S비용 182,200,486 217,002,473

세금과공과 97,184,729 125,030,232

지급임차료 110,981,083 241,699,311

보험료 22,650,030 33,207,396

지급수수료 2,123,520,675 1,729,337,815

운반비 146,506,587 232,076,018

포장비 3,534,000 74,925,824

광고선전비 128,075,920 30,681,340

대손상각비 284,887,955 410,015,884

감가상각비 338,319,505 319,304,007

무형자산상각비 81,170,946 103,903,579

수선비 3,934,784 29,288,499

행사비 264,544 3,979,500

회의비 60,900 3,129,954

연구비 319,523,669 67,381,078

잡비 14,094,027 8,540,794

합 계 7,367,287,859 9,603,980,557

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 67

28. 비용의 성격별 분류

당기 및 전기 중 발생한 연결회사의 매출원가 및 판매비와 관리비를 성격별로 분류한내역은

다음과 같습니다.

(단위: 원)

구  분 당기 전기

재고자산의 변동 (1,358,411,490) 402,444,978

원재료 사용액 15,804,809,924 10,584,153,072

급여 4,628,003,956 7,258,759,794

퇴직급여 537,445,208 820,887,665

복리후생비 571,062,114 1,109,473,398

지급수수료 3,399,930,570 2,234,215,608

여비교통비 190,338,606 620,978,055

감가상각비 848,552,451 880,162,838

무형자산상각비 189,775,117 206,257,750

대손상각비(환입) 284,887,955 410,015,884

외주가공비 841,811,705 1,709,107,541

기타 14,356,795,049 5,970,232,658

합  계 40,295,001,165 32,206,689,241

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 68

29. 금융손익

당기 및 전기 중 연결회사의 금융수익 및 금융비용의 상세내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천)

구  분 당기 전기

금융수익 :

  이자수익 520,547,320 191,473,938

배당금수익 2,660,400 -

  당기손익-공정가치측정금융자산평가이익 2,598,321,354 -

  당기손익-공정가치측정금융자산처분이익 - 58,761,096

파생상품평가이익 - -

파생상품거래이익 - 97,710,000

합 계 3,121,529,074 347,945,034

금융비용 :

이자비용 716,986,195 344,873,440

당기손익-공정가치측정금융자산 평가손실 6,783,949,511 -

사채상환손실 - 140,120,991

파생상품평가손실 1,226,992,086 -

합 계 8,727,927,792 484,994,431

순금융비용 (5,606,398,718) (137,049,397)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 69

30. 기타손익

당기 및 전기 중 발생한 연결회사의 기타영업외이익 및 기타영업외비용의 상세내역은 다음

과 같습니다.

(단위: 원)

구  분 당기 전기

기타영업외이익 :

외환차익 714,933,148 740,631,576

외화환산이익 15,917,513 109,972,096

유형자산처분이익 39,764,842 8,817,182

무형자산처분이익 - 15,909,091

임대료수익 86,000,000 20,650,000

채무면제이익 - 4,270,978

잡이익 39,358,229 135,234,758

합 계 895,973,732 1,035,485,681

기타영업외비용 :

외환차손 643,757,352 195,363,915